## De Obligat. &amp; Firmitate Iuramentit.

- recessione, & ad in aequalitatem reparandam.  
 22 Quid si ab alio tertio dolus est commissa.  
 23 Quid si nullus te in errorem induxit, sed tantum naturaliter errasti?  
 24 Si dolus incidit in contractum stricti iuris, contractus utroque foro tenet.  
 25 Si dolus incidit in contractum bona fidei, valet contractus utroque foro, nec venit rescindendum. Nisi laesio sit ultra dimidium.  
 26 Resolutur, qua ratione Iuramentum appositum contractibus dolosus obligationem inducat.

**D**icatio huius questionis pender ex intelligentia illius grauiissimae difficultatis; qua ratione contractus dolor vel errore celebrati validi sint? Nam cum Iuramentum in hoc casu ad firmandum contractum adducatur; si contractus obolum, vel errorum nullus existit, Iuramentum illi adhaerens corruit; secus est in Iuramento appositum contractibus metu celebratis. Quia tunc Iuramentum non assumitur ad firmandum contractum; quia nullus esse cognoscitur; sed assumitur ad introducendam religionis obligationem & firmandam afferationem futuram.

2 Pro intelligentia contractus ex errore celebrati, praemitto duplex esse genus contractuum: alijs sunt stricti iuris; alijs bona fidei. Appellantur stricti iuris; quia ius eos praecepit, stricte explicari, & iuxta expressum verborum sensum. Hi sunt stipulationes, promissiones, liberales donationes, feudum, & emphyteus, contractus bona fidei dicuntur; quia in eis ob bonum fidei & communis societas plura index ex aequitate arbitratur. Hi sunt emplo, venditio, locatio, permutatio, pignus, depositum, commodatum, societas & similes. Vide Cou. ad regul posse. p. 5. 6. Molinam tom. 2. de iustitia, tract. 2. disp. 259, per rotam.

3 Deinde praemitto in his contractibus duplexem errorum interuenient posse, alium antecedentem, alijs concomitantem, subsequentem seu incidentem in contractibus. Antecedens vocatur; quia antecedit contractum, & causa illius est: ita ut illo existente fiat contractus, qui tam non fieret eo non existente. Error concomitan, seu incidens in contractibus dicitur quo existente fit actus, qui tam non fieret eo non existente.

4 Praeterea praemitto, hunc duplexem errorum versari posse circa substantiam contractus, vel circa illius accidentia. Quia autem fit substantia cuiuslibet contractus, qua illius accidentia: Desumendum est ex natura cuiuslibet contractus. Substantia enim in uno contractu in alio accidentalia sunt, vt contingit in contractu matrimonij ad causam substantiam pertinet persona contrahens, cum tam in contractu empionis & venditionis accidens sit. Et in promissionibus & donationibus finis seu causa motiva essentia est, que tam in empionibus & venditionibus accidit. Illa ergo erit substantia cuiuslibet contractus sine qua contractus ille subsistere non potest; res aliqua vero erunt illius accidentia.

5 Tandem praemitto, errorem in contractu causari posse a parte contrahente, vel ab alio tertio, contrahente ignorante, vel potest naturaliter contingere. Si naturaliter contingit, vocatur error, seu ignorancia. Si ex alterius malitia proueniat, vocatur dolus. In his scilicet omnes conueniunt. Vide Molinam tract. 2. de iustitia disp. 31. Sanchez lib. 1. de matrimonio disp. 4. Lessius lib. 2. de iustitia c. 16. dub. 5. & Gidium Coninch. de matrimonio. disp. 39. dub. 1. h. praemissis.

6 Dicendum est si error contingat circa substantiam contractus, sive haec antecedens, sive concomitans, reddit contractum, quicunque sit nullum. Est omnium sententia. Quia cum valor contractus, & illius obligatio pendas ex voluntatis consensu, & hic consensu esse non possit cum adest error, neque contractus, neque illius obligatio esse potest. Neque obstat, quod cessante illo errore de facto contrahentes. Quia id non probat, contractum de facto celebratum voluntarium esse; sed futurum voluntarium illo errore cessante. Exemplo matrimonij doctrina illustratur: si enim contahentes cum Maria putans esse Catharinam; etiam si detecto errore cum Maria contrahentes matrimonium non tener. Quia licet non fuerit matrimonium cum inuoluntarium positiu; (hoc est) contra voluntatem propriam repugnante; sive tamen inuoluntarium negatiu; hoc est non sive positiu voluntarium: cum nunquam in Marian confenseris; obstat ergo valor contractus error contingens circa eius substantiam.

7 Hinc fit Iuramentum tali contractu appositum irritum esse. Quia fuit appositum ad firmandum contractum, quem habebas in mente; non qui de facto celebratus est. Et cum Iuramentum non extendatur ultra, id quod cogitatum est & in mente venit; non potest extendi ad firmandum contractum ex errore substantiali celebratum. Sic multum illegit Sanch. de matrimonio, lib. 7. disp. 18. n. 6. & lib. 2. in Decalog. c. 11. num. 43. Lessius lib. 2. cap. 42. dub. 7. in principio, Suarez

lib. 2. de Iuramento, cap. 11. n. 7. Valsquez 1. 2. disp. 30. cap. 4. & est omnium.

8 Quod si error circa qualitatem contractus veretur, & sit concomitans; communis sententia defendit, valere contractum saltem iure naturae. Quia huiusmodi error non impedit sufficientem consensum in contractus substantiam. Quod percipere potes, si aduersus, hunc errorem concomitarem duplicitem contingit. Primo per naturalem inconscientiam, & inaduentiam; quia non cogitasti de qualitate illa contractui inhaerente; sed solum de illius substantia. Et in hoc casu substantia contractus voluntaria est; etio illius qualitates voluntarie non sint: Et consequenter validus est contractus, si forte detectus error non contraheres. Quia effectus contingens futurus consensum absolute in contractus substantiam non impedit. Secundo modo potest contingere error concomitans circa qualitates contractus, si tibi sub dubio illae qualitates offerantur; tu vero nulla examinatione praemissa contrahis, & te ostendis taliter ad contrahendum affectum esse, vt etiam si eas qualitates expresse cognosceres, adhuc contraheres. Et in hoc casu certum est contractum validum esse. Quia non solum in substantiam, sed etiam in qualitates videris consenseris virtualiter: si vero examinatione facta decepisti; vel moueris ex errore ad contrahendum vel non? Si moueris; iam error dat cauam contractus. De quo statim dicam. Si non moueris; perinde est, ac si error illatum qualitatum naturaliter contingit, nullamque illarum notitiam habuisses. Nullo ergo modo impedita valor contractus potest ex errore concomitante circa qualitatem. Sic ex communis sententia docet Lessius lib. 2. c. 17. dub. 5. n. 28. Basilius Legionensis lib. 4. de matrimonio, c. 21. n. 3. Et quo fit Iuramentum huic contractu appositum validum esse. Quia sequitur naturam primordialis actus, cui adhaeret.

Difficultas ergo sita est: an error contingens circa qualitatem in contractu causam dederit annullem eius valorem?

9 Negat communis sententia ipso iure annulare, sed venire annulandum in fauorem decepti, si contractus solubilis est. Sic Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 5. conclusio 3. num. 29. Moutur primum: quia matrimonium ex huiusmodi solo iurum validum est; alias ferè omnia matrimonia dissolvi possunt cum ratum sit, cuius dolus vel error qualitatis causam non dedit. Secundum: hic dolus velut error non circa substantiam, & matrimonium contractus: sed circa accidentia, & potius pertinet ad rationem motuum, & finalem contrahendi: quia ad objectum contractus. Ergo non tollit legitimam, substantiam, & necessarium consensum pro contractu requisitum. Tertio: si decepisti velut slacle contractui, deceptio non potest refute ne ex deceptione commodum reportetur. Argum. Textus in cap. 10. de eo qui duxit in matrimonium. Ergo signum est, contractum validum esse. Quartu communis sententia defendit contractum stricti iuris, cui dolus, vel metus causam dedit, validum esse, exceptioneque dolis vel metus actionem elidi. Colligitur leg. dolo 5. Cod. de iniurib[us] stipulationibus infinita, de exceptione, initio, sed hoc fieri non posset, si iure naturae est irreitus. Quia quod iure naturae est irritum, non potest iure civili esse validum & date actionem.

Quod autem huiusmodi contractus possit irritari arbitrio decepti, duplice ratione probat Lessius illo dub. 5. num. 19. una ratione iniuria, tum defectus consensus; ratione iniuria constat; nam ob illam obligatur deceptio res in pristinum statum constitutere, vt sic iniuria in contrahendo facta omnino reparatur. Ex deceptu consensus probat contractus possit rescindi arbitrio decepti. Quia iure gentium videatur stabilium, quoniam contrafentem hanc tacitam in contrahendo habere voluntatem, quod stabat contractui, nisi se grauior deceptum dehenderet, contractum enim de nullo contrafentem potest rationabiliter presumi.

10 Ceterum Basilius Legionensis, lib. 4. de matrimonio, cap. 21. a num. 6. affirmit iure naturae contractum esse irritum, si error qualitatis causam dederit, hoc est, qui ita fuerit causa consensus, vt voluntas eodem actu feratur in obiectum, & in illam circumstantiam; neque alter consentias in obiectum, nisi quatenus est illa circumstantia velutum. Moutur hac consideracione. Quia contractus validus esse non potest absque consensu, sed consensu illi necessario variat debet sublata illa circumstantia, quam credit per errorem actus. Non enim perferatur potest actus aliquis iudicabilis voluntatis sublate parte sui obiecti. Cum igitur ponamus illam circumstantiam ad obiectum consensus pertinere, illa cessante consensus necessario cessare debet. Ergo debet cessare contractus. Et confirmat. Quia in tali casu illa dispositio virtute est conditionalis ex disponentis intentione, si ea sublata circumstantia; quandoquidem ei iniuriant exprefse: illaque datur ad contrahendum. Si igitur sub expressa condicione contractus, nemini dubium esse potest, non esse validum contractum ea conditione non subsidente. Ergo neque validus est cum illi circumstantiae tanquam sub condicione tacita inveniuntur.

11. Ego vero dicendum exstimo ex sententia Basiliij Legione, non fieri satis questioni, sed illam insolitam relinqui. Claram namque est quod tradit Basilis, quodque prius (ut ipse testatur) tradiderant Arag. Rebellus, Sanch. Valent. Turriani Mol. & alij nostra Societate, contractum nullum esse; in quo voluntas unico eodemque actu amplectitur obiectum & circumstantiam, quam credit adesse, cum tamen non adsit. Quia illa circumstantia iam pertinet tunc ad obiectum consensus. Unde sublata circumstantia consensus perire debet; & consequenter contractus in illo fundatus. Sed ex hac doctrina non sit satis difficultati. Non enim ex illa sequitur: quoties error qualitas dedit causam contractui, contractum esse nullum, solum enim sequitur, quoties error qualitas ita dedit causam contractui, ut secum trahat voluntatem ad consentiendum in substantiam contractus sub illa qualitate esse contractum nullum. At potest error qualitas non ita trahere voluntatem ad consentiendum in substantiam, ut eodem indubitate actu feratur voluntas in substantiam, & qualitatem; sed potest trahere voluntatem ad consentiendum in solam substantiam ita ut ille error conceptus, seu obiectum erroris excire, & impellat voluntatem ad contrahendum; non tamen sit obiectum contractus; qua repugnancia in hoc esse potest, aut quomodo cognoscitur eodem indubitate actu ferri voluntatem in obiectum, & qualitatem, nisi obiectum velit sub expressa conditione tractari, & non alter, restat ergo explicare an in illo casu error contingens, quicque causam contractui dedit, iuxter actum.

Dicendum ergo est: ex eo precise quod error qualitas dedit causam contractui, hoc est, fuerit causa, & occasio contrahendi; si tamen non est obiectum contractus, contractum non esse iure naturae nullum. Etiam tamen si in contractus obiectum error intraverit. Prior pars probatur rationibus adductis a Leflio. Et praterea: quia cito ille consensus, & contractus non fuit nisi error adesse. At cum talis error solum sit causa excitativa, & conditio ad consentiendum, & non illius obiectum, reliquaque consenserunt quoad contractus substantiam immutare, & invariabilem; illo error detegatur. Quia non est error circa substantiam. Secus vero est, quando in illius obiectum intrat. Quod autem sapere contingat, errorum qualitatis causam esse contractus solum excitativam, & impulsivam coniungitur ex ratis frequenter contingentibus. Sapere enim moneris ad concedendum eleemosynam, quia tibi narratum fuit pauperem singularem dores, & virtutes habere; cum tamen non habeat: & tu illa narratione deceptus eleemosynam tribuisti. Cuius concessio cum fuerit vera pauperi facta, valida persistit iuxta communem sententiam, quam in tractatu de charitate disp. de eleemosyna tradidimus. Item sapere quis matrimonium contrahit deceptus errore, quo nobiliter, & diuitem, & virginem esse coniungem existimat: qui nullo modo contrahetur error detecto; & tamen certa sententia defendit contractum valere. Ergo datur error solum excitativus consensus, non illius constitutivus. Idem est in Episcopo conferente ordinis & beneficia ci, quem error deceptor existimauit sibi esse consanguineum, seu affinem, quo errore sublatro nec beneficium conferret, neque ordinis. Collatio tamen ordinum; & beneficij tener, item in contractu emporialis & venditionis passim hic error occurrit, non enim emeres vinum, triticum, oleum, pannum, equum nisi quia existimabas fina & perfecta esse; cum tamen sint. At ob talem errorum non redditur contractus nullus, sed rescindendus. Ergo assendit est, errore non semper innata in essentiam consenserit.

12. Quod si inquiras, unde cognoscere errorum qualitatis solum excitare voluntatem ad contrahendum; & non intrare in obiectum consenserit? Respondeo claret cognoscere non posse. Semper tamen praesumere debes errorum qualitas esse excitativum, & non constitutivum consenserit; nisi eo casu, quo expresso & sub ea conditione, & non alter consenserit; & consequenter solo eo casu contractum irritare iure naturae. Sic docuit ex communi sententia Aegidius de Coninck de matrimonio, disp. 31. dub. 1. conclus. 2. Et ratio esse potest, quia presumptio sumi debet ex frequenter contingentibus, semper que praesumit debet operari modo naturis rerum conuenientiis.

Ex his faciliter intelliges, quando instrumentum his contractibus appositum obligationem inducat? Inducit namque obligationem, quoties ipsam contractus inducit. Quia ad illius similitudinem assumitur; secus quando contractus nullus est.

13. Petes an in supradictis contractibus obligatio sit deceptor, reparandi inqualitatem factam. Basilis lib. 4. de matrimonio, cap. 2. num. 22. censet si dolus dedit causam contractui, obligationem esse iure naturae, & in fato conscientiam tam in contractibus stricti iuris, quam bona fidei in decipiente, reparandi inqualitatem. At si rautum incidit in contractum, nullam esse obligationem. Prior pars est manifesta; cum eo casu inobligatur sit contractus: & per errorum ex-

tortus. Secunda pars probari potest; quia errore incidente in contractum, nulla est inqualitas resarcenda. Siquidem deceptor ita effectus est, ad contrahendum, ut etiam error cognoscatur, adhuc contrahetur; tacite ergo deceptionem remittit.

Admitto priorem partem absolutam; secundam in contractibus luctuosis. Quia in his cum liberaliter procedat, deceptor non videatur involuntarius esse cum ita ad donandum affectus sit. At in contractibus bona fidei & onerosis contractum existimo; obligatum inquam esse decipientem; tame si malitiosè non processerit, reparare contractus inqualitatem. Nam licet deceptor contractum non omnitem error defecit; at pon est credendum, illum fasile celebratur eo prius sed minori. Tenerit ergo decipiens hanc inqualitatem reparare.

14. Hacisque locuti sumus spectato iure naturae, de valore vel nullitate contractus ex errore celebrati. Restat dicendum, an iure positivo sint omnino iuriti, & qualiter deceptor competat actio ad rescindendum contractum, si velut, vel ad reparandum dectionem?

15. Pro intelligentia huius difficultatis praemitto; deceptum triplicem actionem habere posse, qua se indemne servet. Prima, quae vocatur a iure redhibitoria, seu redditoria. Quia reddit deceptor quod ante haebet, & res in pristinum statum restituiri, leg. redhibere, ff. de adiutorio editio. Secundas datur actionem vocatur a iure quanto minoris; quia deceptor volens perseverare in contractu, agit aduersus deceptorem; ut quanto minoris res valuit, ac pretium dedit, tantundem sibi reddatur, leg. scindendum, ff. de adiutorio editio. Tertia vocatur in id, quod interest, non esse deceptum; forte enim contingere potest, ut plura deceptor interfici non esse deceptum, quam rem vel prei exequendum habere; & tunc agere potest actione dectionis in id, quod sua interest, non esse deceptum. Hac actione nunquam potest vi deceptor, nisi in contractu dolus fuerit commisus; & tunc illa vi potest aduersus deceptorem. Quia ratione iniuria deceptor in conscientia obligatur reparare decepto damnum, quod ex dectione prouenit. Quid ergo mittum quod aduersus illum habeat deceptor actionem in id, quia sua interest non esse deceptum? Sic ex Donelo lib. 22. cap. 28. & lib. 13. cap. 3. tradit Basilis Legionensis lib. 4. de matr. cap. 21. num. 33. Et colligitur ex Molina de iustitia, tom. 2. disp. 253. per 100.

16. Dicendum est si dolus dedit causam contractui circa substantiam, contractum esse omnino iuriti etiam iure positivo; deceptor dari aduersus decipientem actionem redhibitoriam, & actionem in id, quod interest, non esse deceptum. In hac conclusione omnes Doctores conueniunt ut alii relativi docent Coruani. regula Pessorum. 2. p. §. 6. num. 6. Molin. tract. 2. disp. 352. conclusio 1. constat ex leg. Labeo 41. ff. de contrahenda emptione, vbi vendens aurichaleum pro auto, nulli est venditio. Et lego qui effigie ff. de contrahenda emptione, §. fine. Instituta de emptione. Vbi res sacra pro profana venditur, nulla est venditio. Quia res sacra extra commercium est, & lego sua rei eodem titulo, nulla est emptio tei propriae; quia erratur in substantia. Ratio est manifesta quia voluntatis consenserit in substantiam, contractus est de illius essentia. Sed error in substantia tollit hujusmodi consenserit. Ergo tollit contractum. Ergo nullam ratione iure positivo firmari poterat. Quod autem sic deceptor competat actio redhibitoria, evidens est: Siquidem sublatro contractus res debent in pristinum statum restituiri. Deinde competit actio dolii in id, quod sua interest, non esse deceptum, si deceptor culpabilis extitit; quia ob iniustitiam commissam teneatur de domino fecero.

17. Sed oblatus aduersus hanc certam doctrinam lex quid tamen 14. ff. de contrahenda emptione. Vbi venditio cuiusdam valis ex arte & auro pro auto venditi tenet; & tamen ibi error fuit in substantia; scilicet contingit in casu legi 41. §. mensura, ff. de contrahenda emptione. Vbi mensa argento cooperata pro argentea vendita fuit. In cuius facti specie decidit Iustinus consul. tuis nullam esse venditionem. Ergo error in substantia non semper annulat contractum.

Supradicta legi quid tamen. Respondent communiter Doctores ibi non fuisse errorum in substantia; siquidem illud vas verum autem earum licet non ex omni parte; & ita contractum tenere; & deceptum agere posse actione quanto minoris, & in id, quod interest. Secus vero in casu legi 41. Vbi mensa nulla ex parte argentea erat, sed solum opulentum illius; ac proinde ibi erratum fuisse in substantia, & contractum esse nullum, sic explicitus Caiacus lib. 2. obseruat. cap. 4. Gathofredus dicta legi 41. Ego dicere esse illius legis speciale decisionem ob botram fidem viriusque contractantis; neque ad alios casus & contractus trahendum esse. Nam percipere non possum, quoniam in venditione valis & arte & auro non fuerit erratum in substantia; siquidem compositum ex arte, & auro, quid distinctum est ab arte facto ex auro puro. Ergo cum sic non fuerit, erratum fuit in substantia.

18. Secunda

18. Secundò obstat lex rem alienam 28. ff. de contrahenda emptione. Vbi expressè dicitur alienam distrahī posse: quia exemplo, & venditio; tametsi res emptori auferri possit. Idem habetur in lego si emptione 34. eodem titulo. Et colligitur manifestè ex lege qui eas 48. S. Silvano, ff. de suris. Vbi definitur vendentem rem furtivam fieri dominum pretij, quod fallsum esset, si venditio non tenet. At in huiusmodi casu videatur error commissus in substantia. Siquidem emptori nihil conceditur loco preij à se exhibiti: cum eius non fiat res furtiva. Hac enim ratione si emas rem propriam, nulla est emptio. Quia nihil tibi venditor concedit.

Responde admittendo venditionem & emptionem rei furtivæ valere: nego tamen errorum commissum esse in substantia. Et ad probacionem dico rem furtivam fieri empiris de facto: licet non de iure, & quod fiat de iure acquiri posse. Ex hoc sufficit ut emptio & venditio teneat. Secus contingit in emptione rei propria, que nec iure, nec de facto acquiri de novo potest. Neque obstat huic emptionis valor quod possit ab emptore res furtiva euincit; potest namque: sed venditor etiam ignorans fecerit; teneat premium illi reddere: immo cogi potest ab emptore ut illi præstet quantum sibi interesar, habere rem cuiusdam iuxta legem venditio 8. leg. exilia 70. de emtionibus.

19. Dico secundò, si dolus versans circa qualitates, & circumstantias contractus causam contractui dederit, validus est contra dictum iure positivo: venit tamen exceptione mali rescindendis: si solubilis est: siue contractus sit bona fidei, sive stricti iuris. Hanc conclusionem optimè explicare & probare Leonar. Less. lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 31. Agidius de Cominice de matrimon. disp. 23. dub. 9. num. 73. Contentit licet non satis consequenter Basilius Legionen. lib. 4. de matrimon. cap. 21. num. 30.

Et quidem in contractibus stricti iuris tenet pluribus relatis Molina som. 2. de iustitia. tract. 2. disp. 32. in media num. 14. Et probari potest ex lego si id, quod aurum 22. de verborum obligationibus. Vbi si de mihi promittere vas aureum stipulatio fuerit, & contingit aneum esse, tenebris mihi aneum dare, quia in corpore te donata confitemus. At si viuum cognoscens me fallere prædictisti, dol mali clausula recum agere possum. Idem habetur in lego 1. in fine, ff. de pignoratis actione. Vbi si es datum pio auro in pignus fuerit tener pignus artis: & deceptus agere potest actione dolii. Verum huiusmodi leges conclusionem non probant; siquidem in datione & receptione illius vasis arti, nulla deceptio commissa est. Non enim donant: quia liberè donat si viuum cognoscit: & si illud ignorat ad maiorem summam affectus est. Non recipienti: quia liberè donas si viuum cognoscit: & si illud ignorat ad maiorem summam affectus est. Non recipienti: quia melius est illi vas æneum habere, quam nullum. Solum ergo deceptio consistit in eo, quod promissio non implatur, ut fuit stipulata. Ea de causa datur si pulchra actio dolii malis aduersus promissorum si sciens fecerit. Vera ergo probatio huius conclusionis in contractibus stricti iuris solum debet ex lego solo, & de iniurib[us] stipulationibus: vbi si promissionem, quam quis meum vel dolo induxit fecerit, tu stipulatio fueris; stipulatio tenet, esto promittere exceptio dolii vel metus concedatur. Dol (inquit consult.) vel metu adhibito actio quidem nascitur, si subdita stipulatio sit; per dolam mali vel metus exceptionem submoueri petitio debet. Pro contractibus bonae fidei videtur esse expressa lex Iulianna 13. de actionibus empti: Vbi vendens tigna cariaria, & pecus mortuum; tametsi dolo fecerit, validè vendit; agique potest aduersus eum actionem quanti minoris. Idemque probati potest ex lego in venditionibus. ff. de contrahenda emptione. Vbi valer venditio vini, quod iam acut. Fatoe his legibus responderi posse, etrem non dare causam contractui, sed pretij excessui. Siquidem detecto errore contrahens, sed non ex pretio. Sed quid si non contrahens? Date ergo dolus ille potest causam non solum excessui sed etiam contractui. Praeterea clarissime conclusio probatur ex lego si dolo 5. Cod. de rescindenda venditione, ibi. Si dolo aduersari deceptus venditionem pretij fecisse Praef. Provincie aditus animaduertit, sciens contrarium esse dolum bonae fidei. (qua in huiusmodi contractibus maxime exigunt) rescindi venditione iubetur. Tacitè ergo insinuant validam venditionem esse. Idem constat ex lego rem alienam 28. ff. de contrahenda empte. Siquidem ibi emptor dolo inductus est, existimans rem emptam esse praesumtus venditoris.

Ratione probatur, quia error versans circa causas motiuas & circumstantias contractus relinquunt sanum consensem in contractibus substantian. Ergo nulla est causa, quare ipso iure nullus sit. Adde si contractus nullus esset omnino, non ita facilè reddiri ratio, ob quam decipiens teneat stare contractui; si deceptus velit. Siquidem deceptio solum decipientem obligare potest, ut damn omnia quæ ex contractibus deceptione subsequantur satisficiat; non ut denou conferiat; & contractum celebret. Vnde enim haec obligatio ortum ha-

bet potest? Si vero absque nono consensu state contractui deber; signum est contractum in favorem decepti validum esse.

20. Solum video aduersus hanc sententiam obici posse, Text. in lego. & eleganter 7. ff. de dolo, vbi de minore qui vendidet seruum ignorans, quod peculium habet, dicitur, nullam esse venditionem, si in eo, quod vendet, circumscriptus est. Ergo venditio, cui causam dedit non tenet. Sed huic obiectio facile respondetur. Primo: ibi annulari venditioni in favorem minoris. Quia fuit facta à minore fine auctoritate judicis. Quo in casu nulla est obligatio ex parte minoris, leg. in causa cognitione, S. irem relatim, ff. de minoribus. Deinde ibi annulari venditio non absoluta: sed in favorem decepti: eo quod deceptor possit agere actione reditioria, si velit. Quia fuit deceptor non tan in venditione serui; sed quia minus multo quam pat est, vendidit ob peculium, quod seruum habebat. Sapè enim in iure aliqui actus nulli dicuntur; non quia de facto nulli sunt; sed quia non sunt firmi, sed arbitrio vnius ex contrahentibus tritani possunt. Vt ex communis sententia docet Gloss. in leg. 1. Cod. de rescindenda venditione.

21. Deceptor ergo in his contractibus agere potest. Tam ut contractus rescindatur. Quia iniuriosè contentit. Tam ut decipiens reparet inequalitatem, si state contractui velit. Sic Nauar. cap. 22. num. 33. Molin. disp. 352. conclusio, 1. & 2. Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 31. Basilius Legionen. lib. 4. cap. 21. num. 33.

22. Sed quid si ab alio tertio dolus est commissus contractente ignaro? Credo non posse agere deceptum ad contractus rescindendum; sed actione quanti minoris (hoc est) ut contractus ad equalitatem reducat. Aduersus deceptorum agere potest in id, quod interest, hoc est, ut lucrum cesians, & damnum emergens ex tali deceptione restituatur. Sic aliis relatis docet Molin. d. disp. 352. conclusio, 3. Lessius lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 3. Et videtur probari ex lego & eleganter 7. ff. de dolo & lego si Proxeneta ff. de proxenitis. Sed hoc intelligendum est casu, quo contractus sit ex virtute parte, vel falso ex altera complext. In hoc enim casu ius non concedit actionem reditioriam, sed actionem quanti minoris aduersus contractentes. At in contractus integer sit, cum deceptor cretam cognoscit, non videatur in conscientia obligatus, contractum perficeret. Quod optimè probat Lessius supra. Primo in contractu sponsionum, ad cuius executionem non obligatur, si comprehendit aliquid subesse, quod te à contractu retraxit. Secundo ex obligatione cuiuslibet contractus, qua cessat, si res notabiliter mutentur: & in cognitione contractuum sicut res notabiliter mutata. Tertiò ex stylo contractuum, qui non videatur se obligare velle implete contractum si se grauitet deceptos inueniant.

23. Sed quid si nullus alius te in errorem induxit, sed tu ignorans vicium, contractisti illa ignorantiæ ducas? Diffundendum est: si alter contrahens conscientia fuit erroris; credo te post contractum rescindere. Quia censetur particeps dolii, & peccare contra iustitiam, & obligationem cuiuslibet contractus à iure impostam in lego 1. ff. de adiutorio editio, & lego 13. de actionibus empti, manifestandi occulta rei vita. Sic optimè Molina tract. 2. de iustitia. disp. 353. conclusio, 1. Lessius lib. 2. cap. 17. num. 33. in fin. Subdit raman Lessius seposito illo iure positivo non habere hanc ex iustitia obligationem: & ac proinde contractum firmum esse, & solum dati actionem quanti minoris. At si alter contrahens ignorantia fuit erroris; tam iure positivo, quam naturali contractus firmus persistit, si complete est; debet tamen ad equalitatem reduci. Si autem te integræ detegatur error, causa obligatio contractum implendi ut num. precedens; dictum est.

Adjuvante, si in contractu deceptus fueris ultra dimidium iusti pretij: quod solum in contractibus bona fidei interuenire potest; te postea agere vel ad rescindendum contractus, vel ad illius equalitatem: esto contrahens ignorantia participis non fuit error. Quia ita iure regio cautum est. Sic paulus Docet.

24. Verum si dolus versans circa accidencia incidit in contractum stricti iuris, contractus vitroque fato tenet; solumque deceptor tenetur in conscientia fato contractum ad equalitatem reducere; & deceptor competit exceptio de dolo, si contractus ex sua parte non sit complectus; si vero complectus sit, competit actio de dolo, ut damnum illatum reficiat. Sic alii relatis Molin. disp. 352. conclusio, 6.

25. Quod si in contractum bona fidei dolus incidit; vale contractus vitroque fato, nec venit rescindendum, nisi latet ultra dimidium iusti pretij. Quia de hac rescindendo iusta non loquuntur; & cum contractus abolitur voluntarius fuerit; non videatur deceptor obligatus, rescindendum conscientie, tenetur tamen deceptor in conscientia fato contractum ad equalitatem reducere; esto inequitas infra dimidium iusti prius fato compissa. Deceptor vero si contractum non impluerit, dolus exceptionem habet; si autem compedit, agere potest, ut sibi damnum reparatur, si lessius fuit, & reparari potest. Sic Molina

*dīcta disp. 352. conclus. 4. Loffius lib. 2. cap. 17. dub. 5. num. 28.*  
Et colligitur ex cap. dilecti 3. de cōmissione & venditione, &  
ibi Gloss. His ponens.

26. Facilē percipere potes: quia ratione Iuramentum appositiū contractibus dolo vel errore celebratis, obligationem inducat? Cum enim huiusmodi Iuramentum vt dictum est appositiū sic contractibus ad augendam illorum obligationem, pro natura contractus obligationem habet. Quapropter si contratus nullus est, & Iuramentum nullum est. Si vero contractus validus est, veniatque reficendus; eodem modo rescindi potest non obstante Iuramento. Quia Iuramentū continet omnes restrictiones, & conditiones, quas contactus habet. Sic pluribus firmat Couart. de pacis 1. p. cap. 37. num. 2. Loffius lib. 2. cap. 42. dub. 7. per totum.

## P V N C T V M VI.

Quæ materia requisita sit in Iuramento promissorio, vt obligationem inducat.

## S V M M A R I V M.

1. Dicitur esse materia possibilis.
2. Quid sentiendum sit de promissione facti alieni.
3. Dicitur esse materia licita, & honesta.
4. Diversimodo loquendum est de materia Iuramenti in gratiam Dei, vel hominum facti.
5. Explicatur Textus difficultis in cap. commissum de sponsalibus.
6. Iuramentum de re illicita non indiget relaxationem.

Explicimus quæ requirantur ex parte iurantis, vt Iuramentum obliget. Videndum quid ex parte obiecti seu materiae promissie.

1. Primo certum est secundum omnes debere esse Iuramentum de rebus tibi possibilibus. Nam iurare quæ tibi impossibilia sunt temerarium est: cum non possis facere verum, quod iuras.

2. Hinc videtur colligi, peccatum esse, promittere sub Iuramento factum alienum. Quia quod ab alterius voluntate pender, in tua potestate situm non est. Non enim potes voluntatem alterius cogere & necessitare. Et quidem si vi verba sonant, Iuramentum accipiendo est, clarum est, graue esse peccatum, factum alienum iurare. Quia est Iuramentum de te tibi impossibili. Sed cum alienum factum sub Iuramento promittis, v. g. Petrum fore solutum, vel matrimonio contractum, non eo sensu Iuramentum accipis, vt de facto Petrus soluat, vel contrahat, sed vt soluat, vel contrahat quantum in te est; ac proinde non tam factum alienum, quam proprieuitatem promittis. Eaque de causa validum, & licitum est Iuramentum. Et ratio eis potest; quia Iuramentum inest ea virtus, vt si non valer actus eo modo, quo sonat, valeat eo modo, quo valere poterat. Ut multis allegaris probat Gutierrez, 2. part. de Iuram. confirm. cap. 2. à num. 3. & sequentibus. Couart. de pac. 2. part. § 6. num. 1. vers. 13. Ergo Iuramento factum de solutione Petri, quia illo obligari non potes, vt Petrus cum effectus soluat, & obligari tamen ad procurandum. Quod decidi videat in cap. ex rescripto, de iurecurando. Vbi quidam Monachi & seculares iurantur, Abbatem tremens Ecclesiæ, cōventionem factam de solienda pecunia, adimplerunt, quibus interdictum ingressus Ecclesia, si non fecerint Iuramentum adimplere; sicut iurantur. Infurit ergo iurare sedatores operam, vt cōuenient obserueretur. Et ita docet ibi Gloss. verbo inhibeat, & Abbas ibi. Et in cap. ex literis, & secundo, num. 6. de sponsalibus. Couart. de pac. 2. p. § 5. num. 2. Gutierrez. de Iuram. 1. p. cap. 44. num. 3. Anton. Gomez. 2. variar. exp. 10. n. 3. Sanch. lib. 3. in Decal. cap. 9. num. 7. & lib. 1. de sponsalibus. disp. 24. num. 7. & Sanc. lib. 1. de Iuram. cap. 10. num. 4.

Et licet iure communī, & antiquo regni Castellæ promissio abfacta de facto alieno non obliget, s. si quis alium, & s. si quis alteri insit, de instillibus stipulationibus, leg. 1. tit. 5. par. 5. Sed necessitati debet promiscentes, expresse promittere se curatorum aut facturum, vt alias excusat tale factum aliquibus tamen causibus exceptis; quod adducit supradicta lex parva, & Gloss. in d. s. si quis alium, & Conat. de pacis, 2. p. § 5. num. 1. Molin. tom. 2. de inst. disp. 248. §. quadam secundum. Sanch. lib. 1. de sponsalibus, disp. 24. à num. 3. Tamen si Iuramento firmetur promissio de facto alieno, omnes conueniunt, etiam iure communī prominentem obligati; vt quantum in se est, procuret de facto adimpleri. Teoeni supradicti Doctores. Quia in illo sensu intelligitur, Iuramentum promissio sumi. Neque satisfacere si simulare (hoc est, pro complimento) suraret adimpleri. Quia non simulata diligenter, sed veram sub Iuramento promisit. Couart. de pacis, 1. p.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. II.

§ 5. num. 3. Sanch. lib. 1. de matrimon. disp. 24. num. 11. & 12. & lib. 3. in Decal. cap. 9. num. 7. fine. Molin. dīcta disp. 268. §. quod si in fine.

Dixi te esse obligatum, si factum alienum sub Iuramento promittas & promissio acceptata est. Sapere enim factum alienum iuras non sub promissione, sed sub enunciacione, cuius Iuramentum sensus aliud non est, nisi te credere, & persuadere esse factum illud exequendum fore; sicut cum iudas pluviant esse futuram, & agri recuperaturum esse salutem. In quibus Iuramentis sollem iuras, te id credere; non tamen intendis obligari ad aliquam diligentiam praestandam. At quoties materia capax est diligentia propriæ; & non constat, te sub enunciacione iurare, reputandus es sub promissione iurasse & ad faciendum diligenter te voluisse obligari. Sanch. lib. 3. in Decalog. cap. 9. num. 7.

3. Secundum materia Iuramenti promissorij debet esse licita & honesta. Nam Iuramentum esse non potest vinculum iniuritatis; vt expresse habetur cap. quanto de iurecurando, & tradidit omnes. Quod si in aliquibus textibus dicatur, Iuramentum seruum esse, modo non vergat in dispensum salutis æternæ; vt dictum cap. cum contingat, de iurecurando, non inde inferte potes, Iuramentum de peccato veniale ferendum esse. Nam etsi peccatum veniale immediate non vergat in dispensum salutis æternæ; quia non priuari gracia, nec peccatis æternis committentem addicet. At quia ad id disponit; mediately vergi in dispensum salutis æternæ. Et præterea quia nisi purgetur; impedimento est ne in vitam æternam ingrediatur. Eaque de causa Iuramentum de illa faciendo nunquam obligate potest. Imo neque Iuramentum de re indifferente aliquam obligacionem habere potest. Quia est vanum, & inutile, & consequenter Deo placere non potest. Sic Suan. lib. 2. cap. 16. per rotum. Vasquez opus. de refutante, cap. 3. dub. 3. num. 38. Basilius Legionensis, lib. 12. de matrimonio, cap. 8. num. 28. Adiutorio tamen aliquando rem de se indifferente taliter non esse, sed honestissimam. Quia ad bonum fieri conseqüendum conductit, & in ordine ad illum sub Iuramento promittitur. Haec de causa Iuramentum non transeundi per hanc viam, quæ tibi occasio est peccandi, est Iuramentum de te honestissima; tamen si alias transitus, vel non transitus quid indifferens sit Bonacini. tom. 2. disp. 4. quæst. 1. punct. 4. num. 2.

4. Sed quia Iuramentum in gratiam Dei, vel hominum fieri potest; diuersa est virtutum materia. Si enim Iuramentum factum sit in gratiam Dei, coincidit cum voto; ac proinde debet esse non solum de materia licita, & honesta; sed etiam non impeditiva maioris boni. Quia alter in gratiam Dei esse non potest. Sic Soro lib. 7. de inst. 1. quæst. 1. art. 3. circa secundam conclusionem. & lib. 8. quæst. 1. art. 7. ad 2. Nauat. summ. cap. 12. num. 16. Suan. lib. 2. de Iuram. cap. 12. num. 11. Sanch. alii relatio, lib. 3. summ. cap. 9. à num. 11. Loffius lib. 2. cap. 42. dub. 4. num. 20. Bonacini. tom. 2. disp. 4. quæst. 1. punct. 4. num. 1. & 2. Si vero Iuramentum in utilitatem hominis fiat, consentaneum est, vt obligationem inducat, honestate materia promissie; esto minus bonum impediatur. Quia in promissione semper spectatur quid gratius sit ei, cui sit promissio. Cum autem homini sapere gratius sit, quod minus bonum est; ea de causa Iuramentum de minori bono in eius gratiam factum obligat. Secus vero si in gratiam Dei esset. Quia Deo gratius esse non potest, quod minus bonum est.

Ab hac doctrina excipiunt liberalis matrimonium contrahendi, quam non tenetis seruare si religionem ingredi volueris. Quia ob perfectionem status religiosi haec promissio liberalis hande a iure imbibit conditionem, nisi meliorem statum elegero. Ut decidatur expresse cap. ex publico de conuersatione aiorum, & tradunt ibi Doctores.

5. Solum obstat textus difficultis in cap. commissum de sponsalibus. Vbi de eo qui iurant feminam ducente, volebarique religionem intrare; dicit Pontifex; curias est (religione Iuramenti seruata) prius contrahere, & postea si elegent ad religionem migrare; si tamen post desponsationem copula non dignoscitur interuenire carnalis. Sunt ergo Pontifex melius esse Iuramentum seruare, quam religionem ingredi. Ergo illud Iuramentum non habebat illam tacitam conditionem.

Glossa, Abbas & alij in supradicto cap. Henric. lib. 11. de

matrimon. cap. 13. num. 15. Affirmant; Pontificem loquutum fuisse secundum opinionem vulgi; secundum quam tuius est; proper Iuramentum contrahere non verè, sed simulacrum; vt hoc simulacrum conjugio fiat Iuramento latissimum; & postea religionem intrare. Sed haec interpretatio sufficiere non potest. Quia Pontifex non est ibi interrogatus de vulgi opinione; sed de rei

veritate; in qua deciderat & definienda, vulgi opinionem

sequi non debebat; præberet enim occasionem errandi, vt

bene aduerterit. Sanch. lib. 1. de sponsalibus, disp. 4. num. 5. &

Suan. lib. 2. de Iuramento, cap. 13. num. 5. Basilius Legionensis

lib. 12. de sponsalibus, cap. 10. num. 9. Secundum responderem

C 2 no cenarius

nocentius ibidem quem sequitur Canisius in dicto cap. Couarr.  
4. Decret. 1. p. 5. num. 11. Sanchez d. disp. 34. num. 5.  
Basilus Legionensis lib. 12. cap. 10. num. 12. Pontificem  
respondebat, tuus es cum, qui firmo proposito religione  
amplecti non vult, sed eam in voluntate quam tepla habet; &  
ex alia parte instar tempus pro quo factum est Iuramentum,  
debet Iuramentum adimplere. Ne elapo termino, & religio-  
nem non proficit, peritus exixit: postea vero si silegerit,  
poterit ad religionem migrare, cum trimestre ead deliberan-  
dum concedatur. Sed non placet hæc interpretatio. Quia  
supponit plura, quæ ex texu nullatenus colliguntur. Suppo-  
nit instar tempus, intra quod fides data de matrimonio con-  
traheando vigebat; & deinde supponit iurantem non habuisse  
liberatam voluntatem ingredienti religionem cuius contra-  
rium videtur colligi ex texu. Siquidem dicit priuata lege  
duetur, ad frugem melioris vite transire suspicari. Vnde &  
inveniatur voluisse: quia votum est priuata lex. Et indicatur  
efficaciter desiderasse. Siquidem pro religione amplectenda  
suspiciatur. Et præterea etiam si concedamus hæc omnia, vi-  
deamus instar tempus, in quo fides data de matrimonio con-  
traheando vigebat; & promittere nolle stari ingredi; sed  
dubium esse & incipere deliberate; adhuc non debebat Ponti-  
fex respondere, tuus es. Quia hæc verba indicant consilium;  
sed debebat dicere tamen esse, consuetum & obligatorium,  
ne peritus exixerit violando Iuramentum non in-  
grediemur religionem. Quapropter interpretatio, quam Suarez  
lib. 2. de Iuramento, cap. 13. & num. 8. adducit, mihi proba-  
bilior appareat, neque Pontificem supponere in illo texu, iu-  
rante contrahere matrimonium cum aliqua, non teneri  
illam dicere. Siquidem solum dicit tuus es. Maximè cum  
hoc Iuramentum fortior naturam actus, cui adiungitur.  
Quippe in illius confirmationem fit. Cum ergo actus, cui  
adiungitur, excipiat religionis ingressum. Iuxta cap. 8. num. 8.  
ut de sponsalibus; efficiunt latus, & Iuramentum eam excep-  
tionem habere. Hoc posito: inquit Pontifex, tuus es, sic  
iurantem contrahere animo non consummandi, sed ad reli-  
gionem migrandi admittit sponsa de tali animo & voluntate.  
Forte enim sponsa habebat causam, ob quam ei gratus sit hic  
momentaneus contractus; & ex alia parte non impeditur à re-  
ligionis ingressu, cum possit statim ad illam migrare. Deinde  
si facit sponsa: cum certior facta sit de intentione contrahen-  
tis; ac denique non potest neque apparenter violator Iuramenti  
judicari. Si vero Iuramentum fuerit factum non solum de  
contraheendo, sed etiam de consummando matrimonio; non  
diceret Pontifex tuus es contrahere & consummato; sed  
potius tuus es, religionem ingredi.

6. Petes an Iuramentum quod sit de re illicita relaxatione  
indigat? Rationem dubitandi fecit Tex. in c. venerabilem,  
34. de electione, §. idem oiam. Vbi de quadam, qui regnum  
sibi usurpauit contra Iuramentum factum, dicitur ad plenam  
illius excusationem non valere allegationem de Iuramento  
illicito. Quia debet prius sedem Apostolicam consulere.  
Senti ergo Pontifex, Iuramentum de re illicita relaxandum  
esse. Deinde caufax dubium Texius in cap. cum quidem 12.  
de iure iurandi. §. illi vero. Vbi dicitur, eos qui iurant non  
loqui patri, vel mari, neque eis subvenire absoluendos esse ab  
illis obsequientia Iuramenti, cum illicitem sit, ergo illicitem  
Iuramentum relaxatione indigeret.

Cæcum omnino tenendum est, nullius relaxationis opus  
esse. Quia relaxatio est ad tollendum vinculum. At Iuramentum  
de re iniqua non vincit; quia non est vinculum iniquitatis.  
Non igitur indigere potest relaxatione. Et tradit alii relatis  
Sanch. lib. 1. de sponsalibus, disp. 32. num. 2. & ad Texum in  
cap. venerabilem respondeamus, in illo cauf non fusile certum  
Iuramentum de re illicita fusile, sed fusile dubium, eaque de  
causa consulenda erat sedes Apostolica, vt prius dubium  
decideret. Sie Glos. ibi. Suarez lib. 2. de Iuramento, cap. 18.  
num. 12. Sanch. lib. 3. in Decalog. cap. 9. num. 13. Ad texum  
veio in cap. cum quidam. Innocentius, Cardinalis, & Felinus  
relati a Couarr. de pact. 2. part. initio, num. 4. cenfer absolu-  
tionem ibi fusile necessarium. Quia aliquando abesse peccato  
fieri potest, vt quis nec parentes alloquatur, nec illis  
subuenias; & ob huius casum relaxatione indigere. Verum  
vt recte Couarr. supra hoc non probat Iuramentum obligare.  
Nam esto aliquando absque peccato fieri posse, parentes non  
alloqui, neque eis subuenire; cum id in eorum utilitatem  
non cedat; sed potius in damnum. At quia semper melius est  
eos alloqui etiam nulla obligatione urgente; ideo Iuramentum  
quod in utilitatem hominum non credit, obligare non  
potest. Quia est maioris boni impeditorum; præcipue quia  
ibi supponit Pontifex, Iuramentum esse de re illicita. Siquidem  
dicit illicitem esse, & contrarium rationi. Quare ipse Couarr.  
duplex responderet, primò: cum Glossa, Hostiensi,  
Immolæ & Panormitano, absolutionem requiri non de iure,  
sed ad cauelam. Secundò responderet: non esse absolucionem  
concedendam à Iuramento, sed a peccato in iurando commisso.  
Vitaque solutio non placet, non prima; quia absolutio ad

cautelam solum datur, cum dubium est, obligare Iuramen-  
tum. At in praesenti casu cum dieat Pontifex, Iuramentum  
esse illicitum, secundum omnium sententiam nullam iudicem  
obligationem: imo ( vt recte dicit Sanchez d. i. lib. 3. cap. 9.  
num. 13. ) dedecet maximè ius canonicum velle talis Iu-  
ramenti absolutionem expostulare etiam ad cauelam: cum ex  
obligare. Neque item secunda solutio placet; quia aliud est  
abfoliu ab obfervatione Iuramenti; aliud à peccato iurandi;  
præcipue cum in illo texu dicatur, pro peccato iurandi inju-  
gandam effi penitentiam; in quo factu distinguuntur abfoli-  
tio à Iuramenti obfervantia ab absolutione à peccato iurandi.  
Quapropter respondeo cum Sanchez. sup. num. 13. & Suarez  
lib. 2. cap. 15. num. 8. Verum abfoliendu in illo texu po-  
situm esse pro absolutione declarativa nullitas Iuramenti  
non pro absolutione dissolutiva Iuramenti. Qui modis lo-  
quendi satis est vistatur in iure ut constat ex allegatis in Glos.  
in cap. audiuimus 24. queſt. 1. Additio ultime Suarez dici  
posse, iurantes rem illicitam abfoluendos esse, si ipsi petentes  
non quia necessaria sit absolutio; sed ut corus scrupulo faci-  
faciat; sic ut datur priuilegium petenti illud, etiam ubi non est  
necessarium. Consentit in his Basilus Legionensis lib. 1. de  
sponsalibus, cap. 8. num. 14. & 15.

## P V N C T V M VII.

Expenduntur aliqua Iuramenta, in quibus dubium  
est, qualis sit eorum materia.

V<sup>T</sup> pleniū intelligatur materia Iuramenti promissori,  
placuit frequenter casus examinari, in quibus aliquod  
dubium est; an repertiarum materia conueniens ad obligatio-  
nem inducendam?

## S. I.

De Iuramento non ludendi.

## S V M M A R I V M.

1. Aliqui censem, hoc Iuramentum ab soli sumptum obligatorum non esse.
2. Quoad abstinentiam à ludo immoderato obligatorium est.
3. Por. est obligare quoad abstinentiam à ludo moderato.
4. Ex fine iurantis colligendum, quando promittatur abstinentia  
à ludo moderato.
5. Sub Iuramento non ludendi non comprehenditur ludus per  
interpositam personam.
6. Ex fine iurantis colligendum est quando sit peccatum mortale, vel ventale ludere.
7. Quid dicendum de Iuramento non ludendi cum hac persona,  
in hac domo, vel hoc huic genere.

Dupliciter Iuramentum non ludendi præstare potes; vel  
absolutè, vel sub aliqua determinatione. Si absolute lu-  
mentum præstas. Aliqui Doctores censem, non obligare.  
Quia non est de materia licita; lodus enim moderatus, non  
in tempore, tum in quantitate ob Iuramentum natura assumptus  
actus est virtus Eutrapelia. Iuxta D. Thom. 2. 2. queſt. 163.  
art. 2. in corpor. Sed illud Iuramentum sic abfoliu lumperum,  
hunc ludum excludit. Ego excludit actum virtutis. Ego non  
est obligatorium. Sie Nauar. cap. 12. num. 11. Mangel. Rodipi.  
1. tom. summ. cap. 189. num. 10.

2. In hac et primo certum est, hoc Iuramentum esse obligatorium salem quoad abstinentiam à ludo immoderato.  
Quia secundum hanc partem est de licita & honesta. Neque  
Nauar, nec Manuel contradicunt; sed potius affirmant, Iu-  
ramentum de non ludendo in hoc sensu esse accipendum;  
nempe de non ludendo ludo immoderato, & periculo. Quia  
debet fieri interpretatio ut minorem, quod fieri possit, obligatio-  
nem inducar. Iuxta leg. quidquid adstringenda, if. de ca-  
borum obligacionibus, & alii tradit Bonac. com. 1. disp. 4. q. 1.  
de Iuramento. p. 16. num. 4.

3. Deinde credo obligatorium esse posse; esto comprehen-  
dat iudicium moderatum. Nam licet moderatus lodus actus  
virtutis sit. At perfectior actus virtutis esse potest, ob peni-  
tentiam & carnis mortificationem haec recitatione catere. Sunt  
enim aliqui actus virtutis à quibus abstinere. Perfectior actus  
virtutis est vt est matrimonium, conuersio ciborum salutis vi-  
tium, cum amicis pollici confutare. Inter hos ergo lodus  
honestus enumerandus est à quo abstinebo ut bonum finem  
perfectius est. Obligate ergo potest hoc Iuramentum. Sic do-  
cer Sanchez. lib. 1. de sponsalibus, disp. 4. num. 4. & 5. & lib. 3.  
sum. cap. 18. num. 2. & 3. & Bonac. sup.

¶ Peres quando censebis, in Iuramento absolutè sumptu-

non

DE  
CAST  
PALE  
TON  
I

non ludendi, comprehendere velle ludum moderatum; Respondet, ex fine quo morus es ad iurandum, hoc esse defendum. Si enim Iuramentum, fecisti intentione virandi pecunie prodigalitatem, & iacturam (vt frequentius fieri solet) vel rixas, iurgias; iuramenta inconfiderata, aliquae mala; claram est ludum moderatum sub tali iuramento non comprehendens. Quia ex ludo moderato & honesto, illa mala non oriuntur; ceterum enim illius honestas, quoties illorum malorum periculum aderit, verum si ex intentione iurandi ut iudi delectatione cateres, & temporis iacturam vitares ut sic ad grauiora negotia protractanda, & diuinis res contemplandas expeditior exiles, abique dubio moderatus ludus tam in quantitate, quam in tempore; sub huiusmodi iuramento comprehendetur & obligacionem induceret. Quia est Iuramentum de perfectiori actu virtutis pertinente ad presentiam vel religionem. Sic Sanch. locis relativis. At quia huiusmodi finis est natus perfectus, regularius non est praesumendus oppositus nisi clarè constet; & consequenter nec Iuramentum non ludendi comprehendere ludum moderatum. Sanchez lib. 1. de bonis lib. 4. num. 4.

5. Adiuerte sub hoc Iuramento non ludendi, ex quounque fine factum sit, non comprehendendi ludum per interpositionem personam, cui pecunias tradis, ut nomine tuo ludat; tametsi ludentem apicias. Quia propriè, & in rigore non ludis. Et cum Iuramenti obligatio stricte interpretanda sit; non debet extendi ad hunc ludum medium, & remotum. Neque obstat ex huiusmodi ludo sequi eandem iacturam temporis, pecuniarum, ac si tu ipse luderes. Quia non est attendendum, an finis Iuramenti concurrat; sed an sub materia promissa comprehendatur. Sanchez lib. 3. in Decalog. c. 8. n. 7. tametsi Bonacina dicit. disp. 4. q. 1. p. 1. p. 4. n. 5. contradicit.

6. Ex fine quo morus es ad iurandum colligere debes qui ludus sit peccatum mortale; si enim ex fine illico carente di ludi delectatione & vitandi iacturam temporis iurasti, spectrandum est potius tempus insumpsum quam quantitas, quia magis prædicatur finis Iuramenti, si enim vitra duas horas infumeres, tametsi modicam ludens quantitatem, mortaliter peccates est contraria vero subiecti tempore ludo vacates, notabiliter quantitatem exponeres, venialis tantum peccates. Sanchez lib. 3. in Decalog. c. 18. num. 3. Si vero finis sicut iacturam pecunie, & prodigalitatem ex quantitate pecuniae exposte, se non ex tempore deflenda est granitas culpe, vt de se constat. Est tamen maxime advertendum, quantitatem, quæ respectu vijus est modica, respectu alterius grauia, & grauissimam effe. Equi enim diuiri & nobilissimo modica quantitas censori debet, quod uno vel altero die tria vel quatuor secura ludendo consumat, quæ si operari infungetur, grauem quantitatem consumptissime confundens est.

Deinde ex supradicto fide Iuramenti colligere debes; an possis ludere nomine alieno? Si enim tibi constat, motum fuisse ad iurandum, ne tempus teretes inutiliter, claram est ludum nomine alieno comprehendere cum ad huiusmodi finem per accidens sit, quod nomine proprio vel alieno ludas; & ex alia parte vere, & propriè ludis. Sanchez lib. 3. sum. cap. 18. n. 6. Idem est si ob vitandas dometicas discordias, & rixas ortas ex eo, quod detenus in ludo, fero domo venias; tuoque numeri non satisficas, iuramentum non ludendi præstabis; nequaquam nomine alterius ludere poteris ob eandem rationem. Quia hie ludus & sub materia, & sub fine Iuramenti est comprehendens. Sanchez. supr. 4. verum si ob vitandas rei familiaris iacturam, iurasti non ludere, ludus pecuniae alienae non est comprehendens sibi Iuramenti fine; in modo neque etiam hic ludus videtur comprehendens; quando sius Iuramenti fuit, vitare inconfiderata Iuramenta, blasphemias, discordias, rixas, & similia. Quia regulariter hæc mala ex iactura pecuniae proprie, & non aliena nascuntur. Sanchez. d'ho lib. 3. in sum. cap. 18. n. 6.

7. Verum si Iuramentum non ludendi sub aliqua determinatione præfæs, nempe non ludendi cum hac persona determinata, in hac domo, hoc ludi generis; & liber maneat ad ludendum cum aliis, & in aliis dominis aliisve ludi generibus: Spectare debes finem, quo morus es ad iurandum, ut inde obligacionem colligas. Si enim finis honestus fuit. Quia intendis vitare speciale occasionem, que tibi ex illi genere ludi; vel cum illa persona; aut in domo prouenient, amittendi tempus longum, magnam pecuniarum, quantitatem, aut ri- xandi; sicut Iuramentum illud obligat, dum talis occasio perferatur. Quia illo euento non est Iuramentum de te indifferenti, & vana, sed honesta, & utili. At si sibi Iuramenti malus fuit; eo quod in vindictam & in signum male voluntatis iurasti non ludere cum hac persona, vel in hac domo &c. Nequaquam Iuramentum obseruandum est. Quia non debet aliungi, ut somenium iniquitatis. Idem est si iurasti ob finem vanum, & superfluous; eo quod credetas omnia tibi cum tali persona, aut in tali persona, aut in tali domo, aut illo ludi genere infelicitate evenerit, & aduersarium esse bene fortunatum. Abstinentia enim à ludo ob illum finem, superfluous est, non ergo potest esse Iuramenti materia. Sic Nauarre. c. 12. n. 28.

Ferd. de Castro Summ. Mor. Pars IIII.

fine. Sot. lib. 7. de iniustitia q. 1. art. 3. ver. 1. s. deum. Man. 2. tom. summ. cap. 9. 4. n. 6. Sanch. lib. 3. in Decalog. c. 18. num. 9. Bouacina tom. 2. summ. dispu. 4. p. 1. 4. num. 2.

### §. II.

De Iuramento non mutuandi, nec fideiubendi, nec emendi auctiori pretio, nec vendendi minori.

### S V M M A R I V M.

1. Communis sententia defendit Iuramentum non mutuandi & non fideiubendi non obligare.
2. Explicatur supraadicta communis sententia, spectrandum esse finem Iuramenti.
3. Deinde spectrandum est forma Iuramenti.
4. Deinde spectrandum est persona, qua hoc Iuramentum prestat.
5. Iuramentum non emendi auctiori pretio, nec vendendi vi- liori obligatoria non sunt.

1. Communis sententia est, Iuramenta non mutuandi nec fideiubendi, irrita esse, nullaque obligationem patere. Sic, Abbas in cap. 1. v. 2. de iure iurando. 9. Couarr. de padiis. 1. p. 5. 6. n. 7. Nauarre. c. 12. num. 16. Gutiérrez de iuramento 1. p. cap. 72. & n. 5. sanch. alias referens lib. 4. de voto cap. 9. n. 18. Suar. lib. 2. de Iuram. c. 17. n. 1. Ratio ea est: Quia mutuare, & fideiubere, opera sunt misericordia & charitatis, & aliquando ex pœnit. Ergo Iuramentum de illis non præstantis non potest esse de te licita & honesta.

2. Hæc tamen communis sententia explicatiōne indiget. Debet namque in his Iuramentis spectari, tum finis, tum forma iurandi, tum persona qua iurat. Quia ex illis valor vel nullitas Iuramenti coligendus est. Moueri enim potes in his Iuramentis ob honorem Dei ob utilitatem propriam, ob alienam. Si mouearis ob utilitatem propriam, ob alienam. Si mouearis ob honorem Dei; claram est, hæc Iuramenta absolute facta irrita esse. Siquidem sic facta non cedunt in eius honorē; cum obstant operebus pœnit. consili & pietatis. Si ob communitatem propriam, ne facilius ex mutatione & fideiūsione grauem rei familiaris iacturam patiaris, ut læpe contingit; motus fueris ad iurandum, non mutuare, nec fideiubere; fateor finem esse honestum; sed quia generaliter loquendo maius bonus est, mutuare & fideiubere. Præcipue cum aliqua non levia necessitas proximi virga; ideo, existimo, neque in hoc casu obligatorium esse iuramentum, non mutuandi, non fideiubendi, vt pote quod prius majori bono. Sic exp̄re Suar. d. lib. 2. cap. 17. num. 12. Si vero Iuramentum non mutuandi neque fideiubendi præstisti in gratiam, & utilitatem tertij, nempe filiorum creditorum, aut vxoris; distinguendum est, ante illorum acceptationem vel post illam. Ante acceptationem retulare Iuramentum pro libito potes. Quia sequitur promissio, naturam, qua vites non habet antequam sit acceptata ab eo, in cuius gratiam facta est. At post acceptationem tenet Iuramentum, & seruandum est in omnibus illis causibus, in quibus, mutuatio, & fideiūsione obligatoria non sit. Quia Iuramentum in utilitatem tertij factum, & ab eo acceptatum seruandum est, quoties seruare potest absque dispendio salutis æternæ, nisi ille tertius remittat. Sic Suar. dito lib. 2. de Iuram. cap. 17. n. 12. Sanchez lib. 4. sum. c. 8. n. 18.

3. Deinde spectare debes formam Iuramenti. Nam si Iuramentum, non mutuandi non fideiubendi fuit emissum non absolute, sed sub hac certitudine, & conditione; nisi examinatione facta, & confilio sumpto videris expedire, Iuramentum tenet. Quia hoc Iuramentum non prohibet mutuum & fideiūsionem absolute, sed mutuum & fideiūsionem inconfiderat. Quod bonus est. Negari namque non potest, salubre confidit esse, his actionibus mutuandi aut fideiubendi examen, & confidationem præmitur; an expeditis sint. Siquidem ob defectum hujus examinis plures iacturam rei familiaris patiuntur, litibus implicantur, & iniurias contrahunt. Iurare ergo non mutuare, neque fideiubere absque hoc examen, bonus est, & honestum. Ergo tale Iuramentum obligat. Sic. Sous lib. 7. de iniustitia q. 1. art. 3. dub. 2. circa. 5. conclusio. Man. 2. tom. sum. cap. 9. 4. n. 13. Petrus de Ledesma. 2. tom. sum. tra. 7. 10. cap. 2. dub. 5. Arag. 2. 1. q. 88. a. 2. dub. 2. circa. 5. conclusio. Sanchez lib. 4. in Decal. cap. 8. num. 18.

4. Rufus spectrandum est persona qua hoc Iuramentum non mutuandi, non fideiubendi emitit; an clericus sit; Nam clericis in factis interdicta est fideiūsio pro Laicis, nisi in causa necessitatis. cap. 1. de quidem, 11. q. 1. ibi ne fideiūsio existat, & cap. 1. de fideiūsoribus, ibi, clericus fideiūsionibus interquerens abiciatur, id est abiciatur, ab Ecclesiis vel clero vel fideiūsione. Consentit lex. 45. tit. 6. parita 1. Credo tamen non esse peccatum mortale vna, vel altera vice Pto Laico

C 3 fideiubere,

## De Obligat. & Firmitate Iuramenti.

30

fideiubere, etiam absque necessitate. Quia Textus in c. 1. de fideiūforibus siquentiam fideiūfitionum dicit; non enim fideiūfitionibus inferuit, nisi qui passim fideiūbatur Dixi fideiūfitionem pro Layco interdictam esse clericis, nisi necessitas vrgeat. Nam stante necessitate qualis est, si Laycus valde indigit fideiūfitione, & non est alius Laycus, qui possit aut veit pro illo fideiūbatur, clerici fideiūbatur pollunt; ut docent Doctores statim referendi. Neque enim ab opere regenti's pictatis prohiberi debeant. Quid si clericus pro Layco abique hanc necessitate fideiūbatur, fideiūfitione tenet; & obligatus fideiūfitione principali non soluene. Hac tradunt Gloss. in supradicto cap. Sylvest. verbo fideiūfor. quest. 3. Gregorius Lopez leg. 45. tit. parita 1. Joannes Gutierrez de Iuramento 1.p. 72. per roum Sanch. lib. 4. sum. c. 8. num. 16. Obligatio autem soluendi solum esse potest de bonis patrimonialibus, vel ad summum de redditibus beneficii; vi notarii Syluest. verbo fideiūfor. q. 3. Gregorius Lopez q. d. leg. 45. tit. 6. parita 1. His potest.